О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министра финансов
Республики Казахстан

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 615.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 декабря 2015 года
№ 12378
      П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в некоторые приказы Министра финансов Республики Казахстан
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :
      1) в  Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № приказ
403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 9756, опубликованный в информационно-правовой системе «Әділет» 17
о к т я б р я  2 0 1 4  г о д а ) :
      в  Республики Казахстан, утвержденной Единой бюджетной классификации
у к а з а н н ы м  п р и к а з о м :
      в  классификации  поступлений  бюджета :
      в  категории 4 «Поступления трансфертов»:
      в классе 01 «Трансферты из нижестоящих органов государственного управления»:
      в подклассе 1 «Трансферты из областных бюджетов, бюджетов городов Астаны и
А л м а т ы » :
      дополнить спецификой 14 следующего содержания:
      «14 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан»;
      в подклассе 2 «Трансферты из районных (городских) бюджетов»:
      дополнить спецификами 14 и 15 следующего содержания:
      «14 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан
      15 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов на
развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать по
решению местных исполнительных органов»;
      в функциональной классификации расходов бюджета:
      в функциональной группе 01 «Государственные услуги общего характера»:
      в функциональной подгруппе 3 «Внешнеполитическая деятельность»:

      по администратору бюджетных программ 243 «Министерство национальной
э к о н о м и к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      по бюджетной программе 073 «Обеспечение реализации проектов по содействию
устойчивому развитию и росту Республики Казахстан, осуществляемых совместно с
международными финансовыми организациями в рамках Рамочных соглашений о
п а р т н е р с т в е » :
      дополнить бюджетной подпрограммой 006 следующего содержания:
      «006 За счет софинансирования гранта из республиканского бюджета»;
      в  функциональной группе 04 «Образование»:
      в функциональной подгруппе 2 «Начальное, основное среднее и общее среднее
о б р а з о в а н и е » :
      наименование администратора бюджетных программ 381 «Управление физической
культуры и спорта города республиканского значения» изложить в следующей
р е д а к ц и и :
      «381 Управление физической культуры и спорта города республиканского значения
,  с т о л и ц ы » ;
      в функциональной группе 07 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:
      в функциональной подгруппе 1 «Жилищное хозяйство»:
      по администратору бюджетных программ 243 «Министерство национальной
э к о н о м и к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      дополнить бюджетной программой 090 следующего содержания:
      «090 Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов
Астаны и Алматы на приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры»;
      по администратору бюджетных программ 271 «Управление строительства области»
:
      дополнить бюджетной программой 093 с бюджетными подпрограммами 011 и 015
с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
      «093 Целевые текущие трансферты бюджету района (города областного значения)
на приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015  За  счет  средств  местного  бюджета» ;
      по администратору бюджетных программ 373 «Управление строительства города
р е с п у б л и к а н с к о г о  з н а ч е н и я ,  с т о л и ц ы » :
      дополнить бюджетной программой 029 следующего содержания:
      «029 Приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры»;
      наименование администратора бюджетных программ 381 «Управление физической
культуры и спорта города республиканского значения» изложить в следующей
р е д а к ц и и :
      «381 Управление физической культуры и спорта города республиканского значения

,  с т о л и ц ы » ;
      по администратору бюджетных программ 467 «Отдел строительства района (города
о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я ) » :
      дополнить бюджетной программой 025 с бюджетными подпрограммами 011 и 015
с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
      «025 Приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015  За  счет  средств  местного  бюджета» ;
      в функциональной подгруппе 3 «Благоустройство населенных пунктов»:
      дополнить администратором бюджетных программ 474 с бюджетной программой
016 с бюджетными подпрограммами 011 и 015 следующего содержания:
      «474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения
)
      016 Обеспечение санитарии населенных пунктов
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015  За  счет  средств  местного  бюджета» ;
      по администратору бюджетных программ 492 «Отдел жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я ) » :
      по бюджетной программе 016 «Обеспечение санитарии населенных пунктов»:
      дополнить бюджетными подпрограммами 011 и 015 следующего содержания:
      «011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015  За  счет  средств  местного  бюджета» ;
      в функциональной группе 08 «Культура, спорт, туризм и информационное
п р о с т р а н с т в о » :
      в  функциональной  подгруппе  2  «Спорт» :
      наименование администратора бюджетных программ 381 «Управление физической
культуры и спорта города республиканского значения» изложить в следующей
р е д а к ц и и :
      «381 Управление физической культуры и спорта города республиканского значения
,  с т о л и ц ы » ;
      в функциональной подгруппе 9 «Прочие услуги по организации культуры, спорта,
туризма и информационного пространства»:
      наименование администратора бюджетных программ 381 «Управление физической
культуры и спорта города республиканского значения» изложить в следующей
р е д а к ц и и :
      «381 Управление физической культуры и спорта города республиканского значения
,  с т о л и ц ы » ;
      в функциональной группе 10 «Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо

охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира,
з е м е л ь н ы е  о т н о ш е н и я » :
      в функциональной подгруппе 2 «Водное хозяйство»:
      по администратору бюджетных программ 243 «Министерство национальной
э к о н о м и к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      наименование бюджетной программы 035 изложить в следующей редакции:
      «035 Целевые текущие трансферты областным бюджетам на субсидирование
стоимости услуг по подаче питьевой воды из особо важных групповых и локальных
систем водоснабжения, являющихся безальтернативными источниками питьевого
в о д о с н а б ж е н и я » ;
      в функциональной группе 12 «Транспорт и коммуникации»:
      в функциональной подгруппе 4 «Воздушный транспорт»:
      по администратору бюджетных программ 242 «Министерство по инвестициям и
р а з в и т и ю  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      дополнить бюджетной программой 208 с бюджетной подпрограммой 032
с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
      «208 Оплата услуг по обеспечению полета космонавта Республики Казахстан на
М е ж д у н а р о д н у ю  к о с м и ч е с к у ю  с т а н ц и ю
      032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      в функциональной подгруппе 5 «Железнодорожный транспорт»:
      по администратору бюджетных программ 242 «Министерство по инвестициям и
р а з в и т и ю  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      дополнить бюджетной программой 207 следующего содержания:
      «207 Целевые трансферты на развитие бюджету города Алматы на увеличение
уставного капитала юридических лиц для реализации проекта по приобретению
п о д в и ж н ы х  с о с т а в о в » ;
      дополнить администратором бюджетных программ 384 с бюджетной программой
016 с бюджетными подпрограммами 011 и 015 следующего содержания:
      «384 Управление пассажирского транспорта города республиканского значения,
с т о л и ц ы
      016 Увеличение уставного капитала юридических лиц по приобретению подвижных
с о с т а в о в
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015  За  счет  средств  местного  бюджета» ;
      в  функциональной  группе  13  «Прочие» :
      в функциональной подгруппе 3 «Поддержка предпринимательской деятельности и
з а щ и т а  к о н к у р е н ц и и » :
      по администратору бюджетных программ 243 «Министерство национальной
э к о н о м и к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :

      по бюджетной программе 047 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам
, бюджетам городов Астаны и Алматы на поддержку частного предпринимательства в
регионах в рамках Программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетными подпрограммами 030 и 032 следующего содержания:
      «030 За счет средств республиканского бюджета
      032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 265 «Управление предпринимательства и
п р о м ы ш л е н н о с т и  о б л а с т и » :
      по бюджетной программе 014 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 266 «Управление предпринимательства и
индустриально-инновационного развития области»:
      по бюджетной программе 010 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 275 «Управление предпринимательства
о б л а с т и » :
      по бюджетной программе 008 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 278 «Управление предпринимательства и
т о р г о в л и  о б л а с т и » :
      по бюджетной программе 006 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 289 «Управление предпринимательства и
т у р и з м а  о б л а с т и » :
      по бюджетной программе 006 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 364 «Управление предпринимательства и
промышленности города республиканского значения, столицы»:
      по бюджетной программе 017 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в

рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 389 «Управление предпринимательства,
индустриально-инновационного развития и сельского хозяйства города Алматы»:
      по бюджетной программе 017 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 393 «Управление предпринимательства и
индустриально-инновационного развития города Алматы»:
      по бюджетной программе 017 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 701 «Управление предпринимательства,
т о р г о в л и  и  т у р и з м а  о б л а с т и » :
      по бюджетной программе 007 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 723 «Управление предпринимательства,
индустриально-инновационного развития и туризма области»:
      по бюджетной программе 010 «Субсидирование процентной ставки по кредитам в
рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»:
      дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:
      «032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»;
      в  функциональной подгруппе 9  «Прочие»:
      наименование администратора бюджетных программ 381 «Управление физической
культуры и спорта города республиканского значения» изложить в следующей
р е д а к ц и и :
      «381 Управление физической культуры и спорта города республиканского значения
,  с т о л и ц ы » ;
      в  функциональной группе 15 «Трансферты»:
      в функциональной подгруппе 1 «Трансферты»:
      по администратору бюджетных программ 257 «Управление финансов области»:
      дополнить бюджетной программой 052 следующего содержания:
      «052 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать

по решению Правительства Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 299 «Управление экономики и финансов
о б л а с т и » :
      дополнить бюджетной программой 052 следующего содержания:
      «052 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 356 «Управление финансов города
р е с п у б л и к а н с к о г о  з н а ч е н и я ,  с т о л и ц ы » :
      дополнить бюджетной программой 052 следующего содержания:
      «052 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан»;
      по администратору бюджетных программ 452 «Отдел финансов района (города
о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я ) » :
      дополнить бюджетными программами 052 и 053 следующего содержания:
      «052 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан
      053 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению местных исполнительных органов»;
      по администратору бюджетных программ 459 «Отдел экономики и финансов
р а й о н а  ( г о р о д а  о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я ) » :
      дополнить бюджетными программами 052 и 053 следующего содержания:
      «052 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан
      053 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению местных исполнительных органов»;
      по администратору бюджетных программ 461 «Отдел экономики, финансов и
предпринимательства района (города областного значения)»:
      дополнить бюджетными программами 052 и 053 следующего содержания:
      «052 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать
по решению Правительства Республики Казахстан
      053 Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
на развитие, выделенных в истекшем финансовом году, разрешенных доиспользовать

по решению местных исполнительных органов»;
      2) в  Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № приказ
404 «Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями
бюджетов и контрольным счетом наличности Национального фонда Республики
Казахстан» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 9760, опубликованный в информационно-правовой системе «
Ә д і л е т »  1 5  о к т я б р я  2 0 1 4  г о д а ) :
      в  распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов и Таблице
контрольным счетом наличности Национального фонда Республики Казахстан,
у т в е р ж д е н н о й  у к а з а н н ы м  п р и к а з о м :
      в  категории 4 «Поступления трансфертов»:
      в классе 01 «Трансферты из нижестоящих органов государственного управления»:
      в подклассе 1 «Трансферты из областных бюджетов, бюджетов городов Астаны и
А л м а т ы » :
      дополнить строкой следующего содержания:
      «
Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов на
развитие, выделенных в истекшем финансовом году,
разрешенных доиспользовать по решению
Правительства Республики Казахстан

4 01 1 14 100

»;
      в подклассе 2 «Трансферты из районных (городских) бюджетов»:
      дополнить строками следующего содержания:
      «
Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов на
развитие, выделенных в истекшем финансовом году,
разрешенных доиспользовать по решению
Правительства Республики Казахстан

4 01 2 14 100

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов на
развитие, выделенных в истекшем финансовом году,
разрешенных доиспользовать по решению местных
исполнительных органов

4 01 2 15 100

».
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан (Ерназарова З.А.) в установленном законодательством порядке
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов

Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его государственной регистрации.
      М и н и с т р  ф и н а н с о в
      Республики Казахстан                       Б. Султанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан